
 

1/6  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 329  del 21/07/2022 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
5° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 

5° Settore - Servizio Servizi Culturali-Biblioteca-Sport   
 
Inserimento N. 333 del 12/07/2022   
 

Determinazione   n.  329  del  21/07/2022 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA' ED INTERVENTI INNOVATIVI DA REALIZZARE 
ATTRAVERSO UN PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE/GESTIONE DEGLI SPAZI RECUPERATI DELL’EX 
CINEMA DI SAN CESARIO SUL PANARO – ISTITUZIONE DEL TAVOLO DI CO-
PROGETTAZIONE   

 
 IL RESPONSABILE  

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 110 del 23/12/2021, e ss. mm. e ii., esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23/12/2021, e ss. mm. e ii., esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 la disposizione PG. n. 9747 del 12/07/2022, con cui il Sindaco ha conferito alla 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento è la 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Patrizia Bovo, e che la sottoscritta non si 

trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.1220 del 26/7/2021 con la quale la Regione ha 

provveduto all’approvazione del Bando per la “Rigenerazione Urbana” con il quale, in 

conformità ai principi della Legge Regionale n. 24/2017 recante “Disciplina generale 

sulla tutela e l’uso del territorio”, intende promuovere l’attivazione di processi di 

rigenerazione urbana, ambientale e sociale, in particolare mediante il sostegno finanziario 

di interventi volti al recupero ed al riuso di immobili di proprietà pubblica, o da destinare  



 

2/6  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 329  del 21/07/2022 

 
 

a uso pubblico, attraverso la loro riattivazione funzionale ed il loro recupero 

architettonico, al fine di generare effetti positivi e diffusi di qualificazione dell’ambiente  

urbano, di coinvolgimento attivo delle comunità locali e di rafforzamento della coesione 

sociale, nonché di miglioramento delle prestazioni ecologico ambientali del contesto 

interessato dall’intervento; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.442 del 21/3/2022 con la quale la Regione ha 

preso atto della propria determinazione dirigenziale n. 5239 del 21/03/2022 - graduatoria 

delle domande ammissibili a contributo, con indicazione di quelle finanziate, tra cui la 

proposta del Comune di San Cesario – provvedendo dunque al “Recepimento graduatorie 

e parziali modifiche alla propria deliberazione n. 1220/2021”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 29/11/2021, avente ad oggetto 

“Partecipazione al bando rigenerazione urbana di cui alla delibera di Giunta Regionale 

n.1220 del 26/07/2021 (Linea A) - Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica 

per l’immobile “ex cinema”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29/11/2021, avente ad oggetto 

“Avviso pubblico riservato agli enti del terzo settore per la co-programmazione di attività 

ed interventi innovativi da realizzare attraverso un percorso di co-progettazione per la 

gestione degli spazi recuperati dell’ex cinema di San Cesario sul Panaro – Approvazione 

indirizzi e criteri”;  

- la Determinazione dirigenziale n. 679 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

schema di avviso pubblico riservato agli enti del Terzo Settore per la co- 

programmazione di attività ed interventi innovativi da realizzare attraverso un percorso di 

co-progettazione per la rifunzionalizzazione/gestione degli spazi recuperati dell’ex 

cinema di San Cesario sul Panaro”;  

- la Determinazione dirigenziale n. 38 del 04/02/2022 avente ad oggetto “Proroga termini 

dell’avviso pubblico riservato agli enti del Terzo Settore per la co- programmazione di 

attività ed interventi innovativi da realizzare attraverso un percorso di co-progettazione 

per la rifunzionalizzazione/gestione degli spazi recuperati dell’ex cinema di San Cesario 

sul Panaro”. 

 

 

VALUTATO: 



 

3/6  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 329  del 21/07/2022 

 
 

- la rispondenza ai criteri dichiarati nell’avviso delle cinque proposte pervenute con 

manifestazioni di interesse, regolarmente presentate da Enti del Terzo Settore e 

protocollate con i seguenti identificativi: 

 PG n. 1454 del 04/02/2022 pervenuto da Associazione Centro Culturale ALMO, con 

sede in Via  dei Mille n. 167, 41013 - Castelfranco Emilia - Piumazzo (MO), C.F. e 

P.IVA 03241990369; 

 PG n. 1576 del 08/02/2022 pervenuto da Associazione ViviSangèr APS, con sede in 

Via G. di Vittorio n. 3, 41018 – San Cesario sul Panaro (MO), C.F. e P.IVA 

94207370365; 

 PG n. 2430 del 22/02/2022 pervenuto da Filodrammatica Modesta Compagnia 

dell’Arte APS, con sede in Via Gandolfi n. 9, 40053 - Valsamoggia (BO), C.F. 

91400010376 e P.IVA 03633531201; 

 PG n. 2737 del 01/03/2022 pervenuto da Solidarietà in rete ODV, con sede in Piazza 

della Basilica n. 7, 41018 – San Cesario sul Panaro (MO), C.F. 97148470365; 

 PG n. 2805 del 02/03/2022 pervenuto da Accademia di Pan APS, con sede in Corso 

Vittorio Veneto n. 4, 41018 – San Cesario sul Panaro (MO), C.F. 94205940367 e 

P.IVA 03952630360; 

- il lavoro della cabina di regia - i componenti sono stati dichiarati nella “Relazione 

illustrativa” parte integrate della candidatura Bando Rigenerazione urbana 2021 

(Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 29/11/2021) – il cui esito è stato espresso 

con il verbale dell’incontro del 7/7/2022 con l’ammissione di tutte le proposte pervenute 

(parte integrante della presente determinazione). 

 

 

RITENUTO essere presenti le condizioni per procedere nello sviluppo del processo operativo di 

co-progettazione, in quanto il progetto di rifunzionalizzazione/gestione degli spazi dell’Ex Cinema 

di San Cesario sul Panaro è stato ammesso al finanziamento regionale, le proposte pervenute in 

risposta all’avviso rivolto agli Enti del Terzo Settore rispondono ai criteri e agli obiettivi dichiarati 

nello stesso avviso. 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011; 

 



 

4/6  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 329  del 21/07/2022 

 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) di ammettere al Tavolo di co-progettazione i seguenti Enti del Terzo Settore che hanno 

manifestato l’interesse a partecipare: 

 Associazione Centro Culturale ALMO, con sede in Via  dei Mille n. 167, 41013 - 

Castelfranco Emilia - Piumazzo (MO), C.F. e P.IVA 03241990369; 

 Associazione ViviSangèr APS, con sede in Via G. di Vittorio n. 3, 41018 – San 

Cesario sul Panaro (MO), C.F. e P.IVA 94207370365; 

 Filodrammatica Modesta Compagnia dell’Arte APS, con sede in Via Gandolfi n. 9, 

40053 - Valsamoggia (BO), C.F. 91400010376 e P.IVA 03633531201; 

 Solidarietà in rete ODV, con sede in Piazza della Basilica n. 7, 41018 – San Cesario 

sul Panaro (MO), C.F. 97148470365; 

 Accademia di Pan APS, con sede in Corso Vittorio Veneto n. 4, 41018 – San Cesario 

sul Panaro (MO), C.F. 94205940367 e P.IVA 03952630360; 

 

2) di articolare la co-progettazione nei seguenti momenti, per ciascuno dei quali 

corrisponderà una o due sedute del tavolo: 

a) Fase di condivisione e approfondimento (incontri in programma il 27 luglio e il 

29 agosto 2022), partendo dell’analisi del contesto (territoriale e procedurale) per poi 

dettagliare obiettivi, indicatori di impatto, metodologie, strumenti e risorse disponibili; 



 

5/6  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 329  del 21/07/2022 

 
 

b) Fase di esplorazione e creazione, partendo dalle proposte progettuali per poi 

individuare le possibilità di integrazione e complementarietà fra le stesse, evolvendo e 

armonizzando le proposte rispetto al progetto complessivo, per giungere ad un piano 

operativo per la rifunzionalizzazione e gestione dell’immobile, oltre che alle modalità 

di monitoraggio e rendicontazione; 

c) Fase di sviluppo e realizzazione, partendo dalla stipula della convenzione per la 

gestione del contenitore ex cinema, attraverso usi temporanei da sostanziarsi con la 

realizzazione di iniziative e attività di diversa natura, specifiche e circoscritte, 

liberamente accessibili dalla generalità dei cittadini interessati e caratterizzati da un 

approccio collaborativo nella cura della comunità e del territorio; 

 

3) di mantenere in capo al responsabile del procedimento la gestione del processo, 

avvalendosi per la conduzione del tavolo di uno o più membri della cabina di regia e, 

all’occorrenza, di un facilitatore esterno; 

 

4) di assumere la seguente metodologia per la conduzione del Tavolo: 

 sarà svolto con preferenza per le modalità in presenza, se necessario anche on line con 

registrazione delle sedute; 

 di tutte le sedute sarà redatto un verbale, con evidenza degli esiti del lavoro svolto e 

delle effettive presenze; 

 possono prendere parte alle sedute plenarie al massimo due rappresentanti/delegati per 

ogni Ente del Terzo Settore ammesso (la presenza di almeno un rappresentante è 

obbligatoria); 

 possono essere previste anche sessioni dedicate a singolo Ente o sottogruppi per 

approfondire specifici aspetti progettuali od operativi (eventualità che potrà emergere 

solo in seguito alla prima fase); 

 le sedute (plenarie o dedicate) saranno verbalizzate a cura del responsabile del 

procedimento e resi pubblici; 

 il risultato della co-progettazione si sostanzierà in un accordo procedimentale, 

stipulato ai sensi della Legge 241/90, per la definizione di modelli di partnership 

pubblico – privato di risposta ai bisogni sociali, in forma di convenzione con uno o più 

Enti del Terzo Settore. 



 

6/6  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 329  del 21/07/2022 

 
 

 

5) di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 

comma 32 L. n.  190/2012; 

 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 
 

 

San Cesario sul Panaro (MO),  21/07/2022  
 
Determinazione   n.  329 del  21/07/2022  

IL RESPONSABILE  
Alessandro Magnani  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot.n. 9747 del 12/07/2022 e decreto di sostituzione prot. n. 6447 del 12/05/2022)            

Originale firmato digitalmente 
 


